1150793-Уч-2024 (8.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 августа 2024 г. № 1139

МОСКВА

О стипендиях имени Свиридова Г.В.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 мая

1998 г. №  579 "Об увековечении памяти Свиридова Г.В." Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Учредить 2  стипендии имени Свиридова Г.В. в размере

15000 рублей в месяц каждая, назначаемые ежегодно, для студентов:

а) федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Московская государственная

консерватория имени П.И.Чайковского" - 1 стипендия;

б) федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Санкт-Петербургская государственная

консерватория имени Н.А.Римского-Корсакова" - 1 стипендия.

2. Утвердить прилагаемые Правила назначения и выплаты

стипендий имени Свиридова Г.В.

3. Установить, что финансовое обеспечение выплаты стипендий

имени  Свиридова Г.В., учрежденных в соответствии с пунктом  1

настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований федерального бюджета, предусматриваемых Министерству

культуры Российской Федерации в федеральном бюджете

на  соответствующий финансовый год и плановый период

на  реализацию государственной программы Российской Федерации

"Научно-технологическое развитие Российской Федерации".

2

1150793-Уч-2024 (8.0)

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 7 августа

1998 г. № 910 "О стипендиях имени Георгия Свиридова для студентов

Московской государственной консерватории имени П.И.Чайковского

и Санкт-Петербургской государственной консерватории имени

Н.А.Римского-Корсакова" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, № 33, ст. 4063);

пункт 22 изменений, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросам установления размеров

стипендий, пособий и других обязательных социальных выплат,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от  21 декабря 2000 г. № 999 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросам установления размеров

стипендий, пособий и других обязательных социальных выплат"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ст. 130).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1150793-Уч-2024 (8.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 августа 2024 г. № 1139

П Р А В И Л А

назначения и выплаты стипендий имени Свиридова Г.В.

1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения

и выплаты стипендий имени Свиридова Г.В. для студентов федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования "Московская государственная консерватория

имени П.И.Чайковского" и федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургская

государственная консерватория имени Н.А.Римского-Корсакова"

(далее соответственно - стипендии, учреждения).

2. Кандидатами на назначение стипендий являются студенты,

обучающиеся на фортепианном факультете учреждений по очной форме

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

на втором и последующих курсах по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета,

а также на первом и последующих курсах по образовательным программам

высшего образования - программам магистратуры (далее - кандидаты).

3. Министерство культуры Российской Федерации принимает

решение о проведении конкурсного отбора на получение стипендий,

проводимого учреждением (далее - конкурсный отбор), ежегодно.

Назначение стипендий осуществляется Министерством культуры

Российской Федерации по результатам конкурсного отбора на 12 месяцев

начиная с 1 сентября 2024 г.

4. Учреждение:

а) создает комиссию по проведению конкурсного отбора

(далее - конкурсная комиссия), утверждает состав конкурсной комиссии

и определяет регламент ее работы. Состав конкурсной комиссии

формируется в том числе из представителей Министерства культуры

Российской Федерации, учреждения, а также приглашенных экспертов;

2

1150793-Уч-2024 (8.0)

б) размещает на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" объявление о проведении

конкурсного отбора, а также информацию об итогах его проведения.

В объявлении о проведении конкурсного отбора указываются в том числе

сроки и порядок проведения конкурсного отбора, а также место, срок

и порядок представления документов, указанных в пункте 7 настоящих

Правил.

5. Кандидаты выдвигаются ученым советом учреждения.

6. К участию в конкурсном отборе допускаются кандидаты,

соответствующие следующим требованиям:

а) для кандидатов, обучающихся на втором и последующих курсах

по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры, -

наличие по результатам промежуточных аттестаций только оценок

"хорошо" и (или) "отлично", полученных в течение учебного года,

предшествующего учебному году назначения стипендии;

б) для кандидатов, обучающихся на первом курсе

по образовательным программам высшего образования - программам

магистратуры, - наличие по результатам государственной итоговой

аттестации по образовательным программам высшего образования

(государственный экзамен и (или) защита выпускной квалификационной

работы) только оценок "хорошо" и (или) "отлично";

в) наличие у кандидатов в течение учебного года, предшествующего

учебному году назначения стипендии, звания лауреата в конкурсах

международного и (или) всероссийского уровней в области музыкального

искусства.

7. Ученый совет учреждения представляет в конкурсную комиссию

следующие документы:

а) сопроводительное письмо, подписанное руководителем

учреждения или лицом, временно исполняющим его обязанности,

с приложением копий документов, подтверждающих полномочия лица,

подписавшего сопроводительное письмо;

б) выписка из протокола заседания ученого совета учреждения,

подтверждающая выдвижение кандидата;

в) документ, подтверждающий успеваемость кандидата за учебный

год, предшествующий учебному году назначения стипендии, заверенный

руководителем учреждения или лицом, временно исполняющим его

обязанности, с приложением копий документов, подтверждающих

полномочия лица, заверившего указанный документ;

3

1150793-Уч-2024 (8.0)

г) для кандидатов, обучающихся на первом курсе

по образовательным программам высшего образования - программам

магистратуры, - копия документа об образовании и о квалификации

(диплом бакалавра, диплом специалиста), подтверждающего наличие

в приложении к нему только оценок "хорошо" и (или) "отлично",

полученных по результатам государственной итоговой аттестации

по образовательным программам высшего образования (государственный

экзамен и  (или) защита выпускной квалификационной работы), заверенная

руководителем учреждения или лицом, временно исполняющим его

обязанности, с приложением копий документов, подтверждающих

полномочия лица, заверившего указанную копию;

д) копии документов, подтверждающих наличие у кандидата звания

лауреата, предусмотренного подпунктом "в" пункта 6 настоящих Правил,

заверенные руководителем учреждения или лицом, временно

исполняющим его обязанности, с приложением копий документов,

подтверждающих полномочия лица, заверившего указанные копии.

8. Конкурсная комиссия проводит экспертизу представленных

ученым советом учреждения документов, указанных в пункте 7 настоящих

Правил, и направляет в Министерство культуры Российской Федерации

не позднее 15-го рабочего дня со дня представления указанных документов

протокол заседания конкурсной комиссии по вопросу определения

победителей конкурсного отбора.

Перечень критериев определения победителей конкурсного отбора

утверждается протоколом первого заседания конкурсной комиссии

с учетом требований, установленных пунктами 2 и 6 настоящих Правил.

9. Министерство культуры Российской Федерации в соответствии

с  протоколом заседания конкурсной комиссии по вопросу определения

победителей конкурсного отбора издает приказ о назначении стипендий

победителям конкурсного отбора в течение 15 рабочих дней со дня

подписания указанного протокола.

Министерство культуры Российской Федерации в течение 5 рабочих

дней со дня издания приказа о назначении стипендий победителям

конкурсного отбора направляет его в учреждение.

10. Выплата стипендий победителям конкурсного отбора

осуществляется учреждением при условии, что получатели стипендий

продолжают обучение в учреждении на фортепианном факультете

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета.

4

1150793-Уч-2024 (8.0)

11. Нахождение получателя стипендии в академическом отпуске,

а также отпуске по беременности и родам или отпуске по уходу

за  ребенком до достижения им возраста 3 лет не является основанием

для прекращения выплаты стипендии.

12. Выплата стипендии прекращается в случаях отчисления

получателя стипендии из учреждения (за исключением случая,

предусмотренного пунктом 14 настоящих Правил), перевода с

фортепианного факультета на иной факультет или перевода для

продолжения освоения образовательной программы на заочную либо

очно-заочную форму обучения.

13. Учреждение обязано прекратить выплату стипендии со дня

наступления случаев, предусмотренных пунктом 12 настоящих Правил,

и  в течение 14 рабочих дней представить в адрес Министерства культуры

Российской Федерации сведения об этом путем направления

соответствующего письма, подписанного руководителем учреждения

или лицом, временно исполняющим обязанности руководителя

учреждения, с приложением копий документов, подтверждающих

полномочия лица, подписавшего письмо, посредством системы

электронного документооборота или иным способом.

На основании указанных сведений Министерство культуры

Российской Федерации в течение 30 рабочих дней со дня получения такого

письма вносит соответствующие изменения в приказ Министерства

культуры Российской Федерации о назначении стипендий победителям

конкурсного отбора и прекращает перечисление учреждению средств

на  выплату стипендии.

14. В случае перевода получателя стипендии из одного учреждения

в  другое учреждение исходное учреждение обязано уведомить об этом

Министерство культуры Российской Федерации посредством системы

электронного документооборота или иным способом в течение 14 рабочих

дней со дня издания приказа об отчислении получателя стипендии в связи

с его переводом в принимающее учреждение. Министерство культуры

Российской Федерации в течение 15 рабочих дней со дня получения

указанной информации вносит соответствующее изменение в приказ

Министерства культуры Российской Федерации о назначении стипендий

победителям конкурса.

___________